prédicat, mais qui lui-même ne peut être dit de rien autre, et qui est en définitive le fond dernier du réel, la seule « existence » vraie, l'*être* proprement dit. Si du point de vue logique l'*être* est ce qu'il y a de plus abstrait, du point de vue ontologique, c'est ce qu'il y a de plus concret. L'abstraction n'est qu'une méthode de recherche et de découverte, nécessaire *pour nous*, mais le réel, le « quant à soi », c'est le *concret*. Et qui dit concret ne dit pas nécessairement matériel. Les systèmes philosophiques qui s'opposent à l'idéalisme et que l'on groupe sous la désignation générique, assez vague d'ailleurs, de *réalisme*, admettent l'intelligibilité du réel (en quoi ils conviennent avec l'idéalisme) et postulent, comme l'être le plus propre et le plus fondamental de chaque groupe phénoménal autonome, une *substance individuelle* qui n'est pas un élément matériel, mais un principe d'être et d'unité, irreprésentable à l'imagination mais intelligible pour l'esprit. Je ne prétends pas, faute de temps et faute de compétence, exposer et expliquer ici en quelques phrases un des problèmes les plus ardu de la métaphysique, mais je veux dire que l'identification du concret et du matériel, constamment supposée par l'idéalisme dans sa critique du réalisme, ne me paraît pas fondée et que, d'autre part, *l'abstrait n'est pas le réel* : seul existe et vit l'individu concret, tandis qu'un principe abstrait n'est jamais vivant. Vouloir éliminer le concept d'*être*, avec l'idée que cette notion, en tant que connotant le sujet individuel et concret, est une matérialisation, c'est non seulement éliminer les concepts d'essence et de nature, mais encore ceux d'individualité et de personnalité. En particulier, dire que Dieu n'est pas une Substance, n'est pas un Etre, mais Valeur, Raison, Pensée, etc., c'est non seulement détruire la nature divine, mais encore la personnalité de Dieu. Car, nous y reviendrons plus loin, *personne* et *nature* sont solidaires ; détruire l'une c'est virtuellement anéantir l'autre.

\* \* \*

Le présupposé philosophique fondamental de tout le système doctrinal et sacramentel de l'ancienne théologie est celui du *réalisme* : il y a un réel indépendant de l'esprit humain, mais que celui-ci est préordonné à connaître. L'esprit n'est donc pas en présence de sa propre pensée, mais mis en face d'un donné le dépassant, et qui est l'être : l'être, comme tel, est intelligible, mais dans le système de réalité dont nous hommes faisons partie, et qui se tient à notre niveau,